
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI, 
AMBIENTALI E PER LA MOBILITA' 
 

 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Mauro Grassi 
 
Decreto N° 6372 del 20  Dicembre 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 2  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
B Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
Reg.(CE) 1080/2006 POR CREO/FESR 2007-2013 - Linee di Intervento 1.1 A e 1.1 B. Secondo 
aggiornamento graduatorie progetti ammessi a beneficio. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-51410 2010 Economia di impegno  5581 1 27-12-
2010 

139.418,68 224701

U-51467 2010 Economia di impegno  5582 1 27-12-
2010 

139.418,68 224701

U-51410 2011 Economia di impegno  5581 1 27-12-
2010 

350.508,48 224701

U-51467 2011 Economia di impegno  5582 1 27-12-
2010 

350.508,48 224701

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
 

Controllo eseguito senza rilievi. 
Atto certificato il   29-12-2010 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
 
 
Visto quanto disposto dalla legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di 
organizzazione e di ordinamento del personale) ed in particolare l’art. 7 inerente le competenze del 
Direttore Generale; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 103 del 21 giugno 2010 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Direttore Generale della “Direzione Generale delle Politiche 
Territoriali, Ambientali e per la Mobilità”; 
 
Visto il Reg.(CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sui 
Fondi Strutturali; 
 
Visto il Reg. (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo 
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 
 
Visto il Reg. (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e del Reg. (CE) 
n.1080/2006 del Parlamento e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo regionale; 
 
Vista la Decisione della Commissione Europea C(2007) n. 3785 del 01 agosto 2007 che approva il 
Programma Operativo per l’Intervento Comunitario del FESR obiettivo “Competitività Regionale e 
Occupazione” nella Regione Toscana per il periodo di programmazione 2007/2013; 
 
Vista la DGRT n. 35 del 21/01/2008 recante l’approvazione del Documento di Attuazione regionale 
del POR “Competitività regionale e Occupazione” FESR 2007/2013; 
 
Vista la DGRT n. 702 del 26/07/2010 recante l’approvazione del Documento di Attuazione 
regionale del POR “Competitività regionale e Occupazione” FESR 2007/2013 – versione n. 11; 
 
Atteso che nel Documento di Attuazione Regionale è prevista all’Asse I "Ricerca, sviluppo e 
trasferimento tecnologico, innovazione e imprenditorialità” la scheda di attività 1.1 “Sostegno alla 
realizzazione di progetti di ricerca industriale congiunti tra gruppi di imprese, università e centri di 
ricerca”, suddivisa in 4 linee di intervento, di cui la linea di intervento 1.1 a prevede il sostegno alla 
realizzazione di progetti di ricerca in materia di ambiente e trasporti, logistica, infomobilità e la 
linea di intervento 1.1 b prevede il sostegno alla realizzazione di progetti di sviluppo sperimentale 
in materia di energia; 
 
Vista la “Disciplina Comunitaria in materia di Aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e 
innovazione” – Comunicazione della Commissione 2006/C 323/01; 
 
Vista la Decisione della commissione C(2008) 2336 del 27/05/2008 “Notifica Aiuti di Stato N 
753/2007 – Italia – Aiuti alla RSI in Toscana”, che fa seguito alla notifica elettronica avanzata dalla 
Regione Toscana in data 14 dicembre 2007 (SANI 834), nonché il Corrigendum C(2008) 5227 del 
17.09.2009; 
 
Preso atto che con decreto dirigenziale 5478 del 14/11/2008 si è proceduto all’approvazione di un 



unico bando "sostegno a progetti di ricerca congiunti tra gruppi di imprese e organismi di ricerca in 
materia di ambiente, trasporti, logistica, infomobilità ed energia" per le linee di intervento 1.1 a 
(progetti di ricerca in materia di ambiente e trasporti, logistica) e 1.1 b (progetti di sviluppo 
sperimentale in materia di energia) dell’attività 1.1; 
 
Preso atto che con decreto 3659 del 24 luglio 2009 venivano approvate le determinazioni assunte 
dal Nucleo Tecnico di valutazione nella seduta finale del 16 luglio 2009, le proposte di graduatorie 
dei progetti con relativo punteggio finale distintamente per le linee di intervento 1.1 A e 1.1 B e 
l’elenco dei progetti esclusi; 
 
Visto il decreto 360 del 1 febbraio 2010 con il quale sono state approvate le graduatorie per le due 
linee di intervento con l’ammissione a finanziamento per la 1.1 A  e per la 1.1 B, ed è stato 
approvato contestualmente lo schema di convenzione fra Regione Toscana e i raggruppamenti 
beneficiari; 
 
Visto il decreto 4374 del 6 agosto 2010 con il quale sono stati approvati l’aggiornamento e lo 
scorrimento delle graduatorie di ammissione a finanziamento di cui al decreto 360/2010; 
 
Considerato che nello stesso decreto 4374/2010 si disponeva di rimandare a successivo atto 
l’individuazione del dimensionamento della società Sviluppo Navicelli srl, capofila del progetto 
“Smart Grids Navicelli”; 
 
Verificato che con nota del 3 novembre 2011, protocollo A00-GRT/285208/F45.20.10, la Società 
Sviluppo Navicelli srl ha evidenziato l’impossibilità di fornire in maniera sicura ed univoca 
certificazione del proprio dimensionamento, sulla base di documentazione probante, diversa da 
quella di Grande Impresa; 
 
Ritenuto pertanto necessario rideterminare la quota di contribuzione per tale impresa e quindi la 
quota di contribuzione complessiva del progetto Smart Grids Navicelli presentato dal 
raggruppamento di cui Sviluppo Navicelli Srl appartiene, in maniera da applicare la corretta 
percentuale di contribuzione prevista dalla disciplina in materia, dall’autorizzazione e dal bando 
precedentemente menzionati; 
 
Verificato che in sede di presentazione di domanda di ammissione al contributo si è prodotto un 
mero errore materiale nell’applicazione della percentuale di contribuzione di uno dei partner del 
raggruppamento che ha presentato il progetto Smart Grids Navicelli, che in sede di ammissione al 
contributo con decreto dirigenziale 360/2010 non veniva corretto tale errore, e che quindi, in 
applicazione del bando e in osservanza della Disciplina comunitaria in materia di Aiuti di Stato a 
favore di ricerca, sviluppo e innovazione (2006/C 323/01) rimane necessario provvedere 
all’applicazione della corretta percentuale di contribuzione, adeguando pertanto anche il contributo 
complessivo concesso al progetto Smart Grids Navicelli; 
 
Preso atto che con nota del 21 ottobre 2010, prot. A00GRT/271189/F.45.20.10 l’impresa capofila 
del progetto Smart Grids Navicelli richiedeva al Responsabile della Linea di intervento 1.1 B, 
preventivamente alla firma della convenzione con la Regione Toscana, la sostituzione del capofila, 
indicando nella Società Navicelli di Pisa Spa, partner dello stesso progetto, il soggetto da 
identificarsi come capofila; 
 
Verificato che dalla normativa vigente, nonché dalla disciplina comunitaria in materia di aiuti di 
stato su ricerca sviluppo e innovazione e dal bando, non sono emersi elementi ostativi all’ 
accoglimento di tale richiesta nella fase antecedente la firma della convenzione; 



 
Vista la comunicazione protocollo. A00GRT/275930/F.45.20.10 del 27 ottobre 2010, trasmessa dal 
Responsabile della Linea di intervento, con la quale si interrompevano i termini per la firma della 
convenzione qualora il raggruppamento di Smart Grids Navicelli pervenisse formalmente alla 
identificazione del nuovo soggetto capofila; 
 
Preso atto che con nota del 26 novembre 2010, prot. A00GRT/303703/F.45.20.10 veniva 
immediatamente trasmesso dopo la sua sottoscrizione l’atto notarile integrativo all’atto di 
costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo nella quale si era costituito il partenariato 
presentatore del progetto Smart Grids Navicelli, contenente la variazione del ruolo di Capofila da 
Sviluppo Navicelli Srl a Società Navicelli di Pisa Spa; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’accoglimento della richiesta avanzata e di prendere atto 
della variazione di capofila occorsa, procedendo pertanto in tempi brevi alla sottoscrizione della 
convenzione con il nuovo soggetto capofila del progetto Smart Grids Navicelli Navicelli di Pisa 
spa; 
 
Vista la comunicazione del 3 settembre 2010, prot. 0002414, con la quale la società Se.Ver.A. Spa, 
capofila del progetto “Frazioni combustibili ottenute dal trattamento della frazione organica 
proveniente dalla raccolta differenziata e da materiali di scarto a base di cellulosa” comunicava la 
rinuncia alla prosecuzione delle attività di ricerca del progetto stesso; 
 
Ritenuto di dover prendere atto di tale rinuncia, procedendo alla revoca dall’ammissione a 
contributo disposta con decreto dirigenziale 360/2010 del progetto “Frazioni combustibili ottenute 
dal trattamento della frazione organica proveniente dalla raccolta differenziata e da materiali di 
scarto a base di cellulosa”; 
 
Ritenuto opportuno rimandare a successivo atto l’utilizzo delle risorse revocate; 
 
Richiamato il decreto dirigenziale 6058 del 30 novembre 2009 con il quale è stato approvato il  
disciplinare tra Regione Toscana ed Artea, che svolge le funzioni  responsabile di controllo e 
pagamento per le linee di intervento 1.1 A e 1.1 B; secondo quanto stabilito con delibera di GRT n. 
649 del 27.07.2009; 
 
Visti gli impegni di spesa assunti con decreto dirigenziale n. 4374 del 6 agosto 2010; 
  
Ritenuto necessario procedere al disimpegno complessivo di euro 979854,32 derivanti da: 
- euro 103704,62, pari alla differenza fra il contributo indicato nel decreto 360/2010 per il progetto 
Smart Grids Navicelli ed il contributo ricalcolato sulla base di quanto esposto nel presente decreto; 
- euro 876.149,7, pari al contributo previsto per il progetto “Frazioni combustibili ottenute dal 
trattamento della frazione organica proveniente dalla raccolta differenziata e da materiali di scarto a 
base di cellulosa”, 
procedendo alla riduzione dei seguenti impegni assunti sul bilancio 2010; 
 
impegno n. 5581 capitolo 51410 riduzione per euro 139.418,68 
; 
impegno n. 5582 capitolo 51467 riduzione per euro 139.418,68; 
 
e all’estinzione degli impegni assunti sul bilancio pluriennale 2011 
 
impegno 5581 capitolo 51410 estinzione impegno di euro 350.508,48; 



impegno 5582 capitolo 51467 estinzione impegno di euro 350.508,48; 
  
 
Vista la L.R. 23 dicembre 2009, n. 78, che approva il bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e il  bilancio pluriennale 2010/2012; 
 
Vista la delibera GR n. 1298 del 28.12.2009 che approva il bilancio gestionale per l’anno 
finanziario 2010 e il bilancio gestionale pluriennale 2010/2012 ; 
 

DECRETA 
 
1 – di revocare l’ammissione a contributo, disposta con decreto 360/2010, nei confronti del progetto 
““Frazioni combustibili ottenute dal trattamento della frazione organica proveniente dalla raccolta 
differenziata e da materiali di scarto a base di cellulosa” capofilato da Se. Ver. A. Spa; 
 
2 – di recepire quanto esposto in premessa provvedendo contestualmente all’ aggiornamento della 
graduatoria della linea di intervento 1.1 B (che va a costituire allegato B al presente decreto) e dei 
relativi contributi concessi, approvata con decreto dirigenziale 360 del 1 febbraio 2010 e adeguata 
con decreto dirigenziale 4374/2010, con particolare riferimento a quanto disposto per il progetto 
Smart Grids Navicelli”; 

3 –- di procedere: 
 alla riduzione dei dei seguenti impegni assunti sul bilancio 2010: 
impegno n. 5581 capitolo 51410 riduzione per euro 139.418,68; 
impegno n. 5582 capitolo 51467 riduzione per euro 139.418,68; 
 
e all’estinzione degli impegni assunti sul bilancio pluriennale 2011: 
impegno 5581 capitolo 51410 estinzione impegno di euro 350.508,48; 
impegno 5582 capitolo 51467 estinzione impegno di euro 350.508,48; 
 
4 - di trasmettere il presente atto agli attuali soggetti capofila dei progetti “Smart Grids Navicelli” 
Società Navicelli di Pisa Spa e “Frazioni combustibili ottenute dal trattamento della frazione 
organica proveniente dalla raccolta differenziata e da materiali di scarto a base di cellulosa” 
Se.Ver.a. e ad ARTEA, soggetto intermedio responsabile del controllo e pagamento. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett. c della 
L.R. 23/2007 e successive modifiche ed integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi 
della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007.   
 

 
  
   MAURO GRASSI

 
 


